



SEPyC

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA Y CULTURA

Unidad de Transparencia
Tel. 6678464200 Ext. 1301 y 1304
claudia.malacon@sepyc.gob.mx
mieducacion.sepyc.gob.mx

Unidad de Transparencia
SEPYC
OFICIO N° DUAIP-AI-383/2024

Culiacán, Sin., 19 de julio de 2024.

**C. SOLICITANTE DEL FOLIO 250483200028424
PRESENTE.**

En atención a su solicitud de información número de folio **250483200028424** de fecha 10 de julio de 2024, mediante la cual requiere:

**"1- Que me informen si existe o no el oficio USICAMMES/0424/2024 de fechas de 3 de Junio del año en curso, presuntamente dirigido a USICAMM FEDERAL
2- En caso de existir se me proporcione copia certificada del mismo con el respectivo acuse de recibo por parte de la institución a la que fue dirigido. Lo anterior lo hago con todo el respeto en apego al artículo 8° constitucional y las leyes y reglamentos en materia de transparencia manifestando bajo protesta de decir verdad según lo que se me informo verbalmente la supuesta solicitud contenida en dicho oficio corresponde a un recurso de reconsideración que el suscrito propuse ante el sujeto obligado de ahí mi legitimación para solicitar copia certificada del mismo.USICAMMES SINALOA."**

Con fundamento en los Artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133, y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa (LTAIPES), le comento que para dar respuesta a su petición, me permito acompañar el oficio que emite para tal efecto la Coordinación de la Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros, el cual responde a los puntos requeridos.

Sin más por el momento le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE
LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**


LIC. CLAUDIA MALACÓN HALLAL

C.c.p. Secretaria de Educación Pública y Cultura.
C.c.p. Archivo



SEPyC

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA Y CULTURA

Coordinación de la Unidad del Sistema para la Carrera de las
Maestras y los Maestros en el Estado de Sinaloa
Tel. 6678464200 Ext. 2030
usicammes.official@gmail.com
mieducacion.sepyc.gob.mx

OFICIO NÚM/USICAMMES/0788/2024

LIC. CLAUDIA MALACÓN HALLAL
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Culiacán Rosales, Sinaloa, a 17 de julio de 2024

En atención a su Oficio No. DUAIP-AI-428/2024, de fecha 11 de julio de 2024 y recibido el día 15 del mismo mes y año, que refiere a la solicitud Folio: 250483200028424 de fecha 10/07/2024, en el que se pide:

- 1- Que se le informe si existe o no el oficio USICAMMES/0424/2024 de fecha 3 de junio del año en curso, presuntamente dirigido a USICAMM Nacional.
- 2- En caso de existir se le proporcione copia certificada del mismo con el respectivo acuse de recibo por parte de la institución a la que fue dirigido.

Referente de la existencia del Oficio número USICAMMES/0424/2024 de fecha 3 de junio, sí existe. Y se remitió a USICAMM México mediante el correo oficial de esta coordinación. Mismos de los que se le adjunta al presente copia simple del oficio y del correo de fecha 4 de junio de 2024.

Asimismo se anexa copia simple del correo oficial USICAMMES SEPyC <usicammes.sinaloa@sepyc.gob.mx> con fecha 10 de julio de 2024, de esta Coordinación, mediante el que se le hizo llegar el Oficio número de USICAMM/DSyCP/089/2024 de fecha 05 de junio de 2024, con el cual se nos da respuesta a la consulta.

Cabe aclarar que esta información ya la tenía, sin embargo se vuelve a proporcionar, en copias simples de lo solicitado. Esto debido a que esta Coordinación no otorga copias certificadas.

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para enviarle un saludo cordial.

ATENTAMENTE

LIC. YARA DEL ROSARIO URQUIDEZ VALENZUELA
COORDINADORA DE LA UNIDAD DEL SISTEMA
PARA LA CARRERA DE LAS MAESTRAS Y LOS
MAESTROS EN EL ESTADO DE SINALOA



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y CULTURA
SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA
DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA
COORDINACIÓN ESTATAL DE LA UNIDAD
DEL SISTEMA PARA LA CARRERA
DE LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS



SINALOA. CONSULTA URGENTE DE CAMBIOS DE CENTRO DE TRABAJO 2024-2025

1 mensaje

USICAMMES SEPyC <usicammes.sinaloa@sepyc.gob.mx>

4 de junio de 2024, 9:20

Para: Raúl Chao Ornelas <raul.chao@nube.sep.gob.mx>

Buenos días.

Por este medio le adjunto copia del oficio número USICAMMES/0424/2024, en el cual se le hace la consulta normativa referente al proceso de cambios.

Dicha consulta se plantea con la urgencia de que sea atendida, ya que los eventos inician el próximo martes.

Saludos cordiales.

--

Licenciada Yara del Rosario Urquidez Valenzuela.

Coordinación de la Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros en el Estado de Sinaloa

Blvd. Pedro Infante Cruz 2200 Pte. Recursos Hidráulicos, 80050 Culiacán, Sinaloa



OF.MEXICO.424.24 CONSULTA CAMBIOS 8VO.T_0001.pdf

408K



SEPyC

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
PÚBLICA Y CULTURA

Coordinación de la Unidad del Sistema
Para la carrera de las Maestras y los Maestros.
Tel. 6675464200. Ext 2030
usicammes.official@gmail.com
mieducación.sepyc.gob.mx

Oficio número USICAMMES/0424/2024
Culiacán Rosales, Sinaloa, 3 de junio de 2024

RAÚL CHAO ORNELAS
DIRECTOR DE ÁREA
PRESENTE.-

En el marco del proceso para la autorización de cambio de centro de trabajo en educación básica y educación media superior; en el transitorio 8vo, segundo párrafo, del Acuerdo que contiene las disposiciones generales que establecen de los procesos para la autorización de cambio de centro de trabajo en educación básica y en educación media superior, establece lo siguiente:

"Octavo.

...

Respecto a las personas participantes que derivado del proceso de admisión hayan sido asignadas a una vacante definitiva y cuenten ya con otra plaza definitiva en un nivel o servicio educativo distinto, las autoridades educativas de las entidades federativas deberán prever que las readscripciones sean compatible, en su caso."

En ese sentido, me permito plantearle las siguientes consultas normativas:

Conforme la normativa anterior, ¿A qué se refiere readscripciones? ¿Deberá de continuar en ese centro de trabajo? ¿La readscripción es en otro centro de trabajo?

Se plantea la consulta, para estar en condiciones de continuar con el proceso correspondiente, ya que hemos detectado que el nivel educativo no cuenta con los espacios suficientes para cuidar la compatibilidad de las y los docentes, por lo que, se pudiera estar en condiciones que las y los docentes conserven el espacio actual de forma temporal por dos ciclos y participar en el proceso respectivo.

Sin otro asunto que tratar, me despido y le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA Y CULTURA
SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA
DESCENTRALIZADA DEL ESTADO DE SINALOA
COORDINACIÓN ESTATAL DE LA UNIDAD
DEL SISTEMA PARA LA CARRERA
DE LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS

LIC. YARA DEL ROSARIO URQUIDEZ VALENZUELA
COORDINADORA DE LA UNIDAD DEL SISTEMA PARA LA CARRERA
DE LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS EN EL ESTADO DE SINALOA

C.c.p. Archivo
YRUV/nyab

USICAMMES. OF. USICAMM/DSy CP/089/2024

1 mensaje

USICAMMES SEPyC <usicammes.sinaloa@sepyc.gob.mx>

10 de julio de 2024, 15:00

Para: pablotelesecundaria1992@gmail.com

Buenas tardes, le adjunto copia del oficio número USICAMM/DSYCP/089/2024, en el cual se le da respuesta a la solicitud de la antigüedad en ambos tipos de servicios, para la participación en el proceso de cambios.

Reciba un cordial saludo.

FAVOR DE CONFIRMAR DE RECIBIDO.

--

Licenciada Yara del Rosario Urquidez Valenzuela.
Coordinación de la Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros en el Estado de Sinaloa

Blvd. Pedro Infante Cruz 2200 Pte. Recursos Hidráulicos, 80050 Culiacán, Sinaloa



USICAMM-DSyCP-089-2024-Yara del Rosario Urquidez Valenzuela-Sin.pdf

103K

Oficio número USICAMM/DSyCP/089/2024

Ciudad de México, a 05 de junio del 2024

**YARA DEL ROSARIO URQUIDEZ VALENZUELA
COORDINADORA DE LA UNIDAD DEL SISTEMA
PARA LA CARRERA DE LAS MAESTRAS Y LOS
MAESTROS EN EL ESTADO DE SINALOA
PRESENTE**

En atención a las dos consultas que presenta, mediante correo electrónico recibido el día 4 del presente, a continuación, se señala lo siguiente:

1. Primera consulta recibida mediante oficio USICAMMES/0424/2024 de fecha 03 de junio del año en curso, en el cual hace referencia al "Acuerdo que contiene las disposiciones generales que establecen las reglas de los procesos para la autorización de cambio de centro de trabajo en educación básica y en educación media superior Ciclo Escolar 2024-2025 Educación Básica", que en su transitorio octavo señala, *"Respecto a las personas participantes que derivado del proceso de admisión hayan sido asignadas a una vacante definitiva y cuenten ya con otra plaza definitiva en un nivel o servicio educativo distinto, las autoridades educativas de las entidades federativas deberán prever que las readscripciones sean compatibles, en su caso. Por lo que presenta la consulta de ¿A qué se refiere readscripciones? ¿Deberá de continuar en ese centro de trabajo? ¿La readscripción es en otro centro de trabajo?"*

Comentario:

El artículo transitorio referido, se refiere a un nombramiento independiente del proceso de cambio de centro de trabajo y solicita que, al momento de la readscripción derivado de la autorización del cambio solicitado, los dos nombramientos sean compatibles en el desempeño de ambas responsabilidades.

2. En la segunda externa que es un recurso de reconsideración planteando que un docente renunció a un organismo descentralizado de educación media superior para integrarse a una plaza de educación básica y solicita se aclare si la antigüedad de dicho subsistema se puede contabilizar en el proceso de cambio de centro de trabajo.

Oficio número USICAMM/DSyCP/089/2024

Comentario:

Como es de su conocimiento, la Ley General del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros, en el artículo 90 señala lo siguiente:

Las autoridades de educación media superior, las autoridades educativas de las entidades federativas y los organismos descentralizados tomarán las medidas necesarias a efecto de que el periodo mínimo de permanencia en el centro de trabajo será de dos años, salvo por causas de fuerza mayor.

De lo anterior, se desprende que la implementación del proceso de cambios de centro de trabajo hace referencia a educación básica y a educación media superior de manera independiente, así como precisa que la permanencia debe ser en el centro de trabajo, por lo cual, no es posible considerar la antigüedad entre ambos tipos de servicio educativo.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE



RAÚL CHAO ORNELAS
DIRECTOR DE ÁREA

C.c. p. **Adela Piña Bernal**, Titular de la Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros. Presente

RCO/atlm